
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42058Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SUA L.r. 26/2007SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2023
Numero Registro Dipartimento 88
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17315 DEL 27/11/2023

Oggetto: APPALTO SPECIFICO N. 7 – Indetto dalla regione Calabria per la fornitura di prodottifarmaceutici destinati alle aziende del sistema sanitario regionale nell’ambito del Sistema Dinamicodi Acquisizione della Pubblica Amministrazione. GARA N. 9174620. Determinazione ammissionied esclusioni ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016 e smi.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 42058Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante(SUA), con il compito di svolgere l’attività di preparazione, indizione e diaggiudicazione delle gare concernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di benie forniture di servizi a favore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzieed Organismi da essa dipendenti, vigilati o ad essa collegati, per gli enti del serviziosanitario regionale, cui è fatto obbligo di ricorrere alla SUA nei modi e termini stabilitidalla presente legge, nonché degli altri Enti pubblici della Calabria che intendonoricorrere alla SUA in regime di convenzione. (art.1);
- il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014, convertito con modificazioni dalla Legge n.89 del 23.06.2014, avente ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustiziasociale” che dispone, all’art. 9, commi 1 e 5, l’istituzione di un elenco di soggettiaggregatori di cui fanno parte di diritto CONSIP e i soggetti aggregatori delle Regioni,ove costituiti ai sensi dell’art. 1, comma 455 della Legge n. 296 del 27.12.2006, entroil 31.12.2014;
- la Delibera della Giunta della Regione Calabria n. 87 del 31.03.2015, con cui laGiunta Regionale ha preso atto che l’Autorità Regionale della Stazione UnicaAppaltante costituisce di diritto il soggetto aggregatore della Regione Calabria, aisensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, del Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014;
- con D.G.R. n. 707 del 28 dicembre 2022 è stata individuata, ai sensi dell’art. 10 delRegolamento Regionale n. 11/2021 e ss.mm.ii., per il conferimento dell’incarico direggenza della Stazione Unica Appaltante, l’avv. Roberta Porcelli;
- con D.P.G.R n.136 del 29.12.2022 è stato conferito all’avv. Roberta Porcellil’incarico di Direttore Generale reggente della Stazione Unica Appaltante;
- con D.D.G. 9263 del 29.06.2023 è stato conferito all’ing. Innocenza Rubertol’incarico di dirigente del Settore Tecnico del Dipartimento Stazione UnicaAppaltante;
- con il DDG n.9762 del 12.08.2022 è stato nominato responsabile unico delprocedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m. la dottoressa VittoriaBorzumati
- la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale n. 9303 del 29.06.2023 eDDG n. 10637del 25.07.2023, ha indetto una gara, avente ad oggetto: “Appaltospecifico n. 7 – Indetto dalla regione Calabria per la fornitura di prodottifarmaceutici destinati alle aziende del Sistema Sanitario Regionale nell’ambito delsistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione. - GARA N.9174620”, stabilendo, tra l’altro, che l’appalto sarà aggiudicato con procedura ristrettain modalità telematica, mediante utilizzo della piattaforma telematica Consip, conapplicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ art. 95 comma 4, del d.lgs.18aprile 2016, n.50;
- con il sopra richiamato decreto nr. 9303 del 29.06.2023 è stato, altresì, formalizzatoil gruppo di lavoro a supporto del RUP costituito, sin dalla fase iniziale delprocedimento, da personale della S.U.A.;- la suddetta gara contraddistinta sulla piattaforma Consip con n.3641399, si componedi n.2410 lotti, per un importo massimo complessivo dell’appalto di €



Cod. Proposta 42058Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2.430.068.325,10 di cui: € 2.082.915.707,23 valore Base d’asta triennale ed €347.152.617,87 per opzione di proroga di sei mesi ;
DATO ATTO CHE

- con Decreto Dirigenziale n. 3891 del 02.10.2023è stato costituito il seggio di gara,per la verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatorieconomici concorrenti;
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, hanno presentato offertan.161 operatori economici, che, unitamente ai lotti ai quali hanno partecipato sonoriportati nella Tabella n.1, allegata al presente decreto per farne parte integrante esostanziale, i cui CIG sono riportati nella Tabella n.4 allegata al presente decreto perfarne parte integrante e sostanziale;
- per i lotti riportati nella Tabella n.2, che viene allegata al presente decreto per farneparte integrante e sostanziale, non risultano presentate offerte, pertanto i suddetti lottisono dichiarati lotti deserti;
- l’attività del seggio di gara si è svolta nelle sedute del 2,3,4,9,10,11,12,13,16,17,27Ottobre 2023, giusto verbale n.1 in atti d’ufficio; e nelle sedute del 10,13,14,20Novembre 2023, giusto verbale n.2 in atti d’ufficio;
- all’esito della valutazione della documentazione amministrativa di ciascunconcorrente, il seggio di gara si è determinato:

 nell’ammissione dei concorrenti alle successive fasi di gara riportati nella Tabellan.3 che viene allegata al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;
 nell’esclusione dei seguenti operatori economici: AMGEN SRL A SOCIO UNICO, viene escluso dal prosieguo dellagara in quanto per tutti i lotti di gara ai quali ha partecipato, precisamenten.ri: 280,281,1412,1413,1431,1455,1456,1457,anche a seguito dirichiesta di soccorso istruttorio, non ha dimostrato il pagamento delcontributo Anac, e pertanto la documentazione presentata non èconforme a quanto richiesto dagli atti di gara. PFIZER SRL viene escluso dal prosieguo della gara per il lotto n.2307,per non aver dimostrato, anche a seguito di richiesta di soccorsoistruttorio, il pagamento del relativo contributo Anac, e pertanto ladocumentazione presentata per il lotto 2307, non è conforme a quantorichiesto dagli atti di gara. Viene ammesso al prosieguo della gara per irestanti lotti ai quali ha partecipato come da tabella n.3;

- il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 2maggio 2023;
VISTO

- l’art. 76 comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016 e smi stabilisce che:” Nei termini stabiliti al comma5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis delcodice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ostrumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusionidalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica delladocumentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché lasussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico- professionali, indicando l'ufficio oil collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.”



Cod. Proposta 42058Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI altresì:
- la Legge 7 agosto1990 n. 241e s.m.i., recante norme sul procedimento amministrativo
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i ;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;
- la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è statoapprovato il Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante;
- la Delibera della Giunta della Regione Calabria DGR 665/2022;
- Il regolamento regionale n.12/2022
- la Delibera della Giunta della Regione Calabria DGR 297/2023;
- Il D.D. n. 4445 del 28/03/2023 di riorganizzazione delle procedure operative utilizzatedalla S.U.A.;

PRESO ATTO della proposta del RUP, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profiloistruttorio/procedimentale e della positiva verifica di legittimità svolta dal settore competente;
DECRETA

DI PRENDERE ATTO dell’assenza in capo ai componenti del seggio di gara di cause diincompatibilità di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 con ciascuno degli operatori economici cheha presentato offerta come da dichiarazioni in atti;
DI PRENDERE ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, hannopresentato offerta n.161 operatori economici, che, unitamente ai lotti ai quali hanno partecipatosono riportati nella Tabella n.1, allegata al presente decreto per farne parte integrante esostanziale, i cui CIG sono riportati nella Tabella n.4allegata al presente decreto per farne parteintegrante e sostanziale;
DI DICHIARARE deserti, in quanto per gli stessi non risultano presentate offerte i lotti riportatinella Tabella n.2, che viene allegata al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;
DI APPROVARE gli esiti dell’attività svolta dal seggio di gara, nelle sedute del2,3,4,9,10,11,12,13,16,17,27 Ottobre 2023, giusto verbale n.1 in atti d’ufficio; e nelle sedute del10,13,14,20 Novembre 2023, giusto verbale n.2 in atti d’ufficio;
DI AMMETTERE alla fase successiva di gara gli operatori economici, per i lotti indicati nellaTabella n.3, che viene allegata al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;
DI ESCLUDERE dal prosieguo della gara gli operatori economici di seguito riportati per le seguentimotivazioni:  AMGEN SRL A SOCIO UNICO, viene escluso dal prosieguo della gara inquanto per tutti i lotti di gara ai quali ha partecipato, precisamenten.ri:280,281,1412,1413,1431,1455,1456,1457, anche a seguito di richiesta disoccorso istruttorio, non ha dimostrato il pagamento del contributo Anac, epertanto la documentazione presentata non è conforme a quanto richiesto dagliatti di gara. PFIZER SRL viene escluso dal prosieguo della gara per il lotto n.2307, per nonaver dimostrato, anche a seguito di richiesta di soccorso istruttorio ,il pagamentodel relativo contributo Anac, e pertanto la documentazione presentata per il lotto2307, non è conforme a quanto richiesto dagli atti di gara. Viene ammesso alprosieguo della gara per i restanti lotti ai quali ha partecipato come da tabella n.3



Cod. Proposta 42058Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016 e smi, ai concorrentiinteressati, per mezzo della piattaforma CONSIP il presente provvedimento indicando ilcollegamento informatico ove è disponibile il presente atto;
DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti adadottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devonoastenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo ildisposto dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., introdotto dall’art. 1, comma 41 della L.190/2012 e altresì in ossequio alle prescrizioni di cui alla D.G.R. n. 244 del 16/6/2014, con la qualeè stato adottato il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Calabria, successivamenteaggiornato con D.G.R. n. 357 del 21/07/2023;
DI DARE ATTO

 che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti: dall’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013e delle ulteriori pubblicazioni previste dal P.T.P.C.T. ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 delcitato decreto; che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37, del d.lgs. n. 33/2013 eart. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 per come previsto dal PIAO;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679; la pubblicazione del presente decreto in formato aperto sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 enel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE2016/679;
DI PRECISARE ai sensi dell’art. 120, del Dlgs. 104/2010 e ss.mm.ii. che il presenteprovvedimento è impugnabile dinanzi al T.A.R. Calabria sede di Catanzaro entro i termini di legge.

Sottoscritta dal RUPVittoria Borzumati(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteINNOCENZA RUBERTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberta Porcelli(con firma digitale)


